
Determinazione.709 del 01/10/2020 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 UFFICIO: UFFICIO PATRIMONIO - ECONOMATO

 N.0 del 2° SETTORE del  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI INSTALLAZIONE, ASSISTENZA,
MANUTENZIONE DI CENTRALE TELEFONICA SU RETE ESISTENTE MEDIANTE
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, CO.2, lett. A) D.L. n. 76/2020 (cd.
Decreto Semplificazioni) - DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE - Codice
CIG: Z102E89B34

La sottoscritta Peretto Laura in qualità di Responsabile del Procedimento del Servizio Patrimonio -
Economato attesta il regolare svolgimento dell'istruttoria e propone l'adozione dell'allegato provvedimento
n.25372 con PARERE FAVOREVOLE. Dichiara ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 s.m.i., dell'art. 6 D.Lgs
62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e l'implementazione del Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Legnago vigenti, che non sussiste in
capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non
patrimoniale, con riguardo al presente procedimento.

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE

Ravvisata l’esigenza di dotare la sede comunale di una centrale telefonica che gestisca il rilevante flusso
telefonico anche in considerazione delle notevoli problematiche sorte negli ultimi tempi in merito
all'affidabilità dell'attuale centralino oggettivamente vetusto e sottodimensionato;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Ricordato che, in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, è possibile il
ricorso alla procedura negoziata mediante affidamento diretto, qualora trattasi di affidamento di importo
inferiore ai 40.000,00 Euro;

Considerato, peraltro, che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38
del citato D.Lgs. 50/2016 possono, essendo stato sospeso fino al 31.12.2021 il comma 4 dell’art. 37,
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 € nonché attraverso l’effettuazione di ordini a
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e soggetti aggregatori;

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, commi 496,
497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni
Consip e mercato elettronico;

Rilevato che il servizio attualmente disponibile negli strumenti messi a disposizione da CONSIP non è
idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno di questo Ente per mancanza di caratteristiche
essenziali e quindi nessun bando corrisponde alle esigenze del Comune di Legnago;



Determinazione.709 del 01/10/2020 Pagina 2

Posto che, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione degli inviti di cui
all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, in data 16/09/2020 è stata trasmessa a mezzo e mail la richiesta di
disponibilità a presentare una proposta economica per il servizio di assistenza e manutenzione al
centralino telefonico alla ditta Bytel Snc di Bovolone;

Visto il preventivo presentato dalla ditta Bytel snc di Bevilacqua Stefano e C. di Bovolone in data
29/09/2020 al n.36799 prot. comunale, che comprende l'offerta una tantum per l'installazione della nuova
centrale telefonica su rete esistente per € 1.900,00 più IVA e l'offerta per nuovo equipaggiamento,
assistenza e manutenzione pari ad € 3.000,00/annuo più IVA per una durata minima di 60 mesi;

Precisato che il preventivo risulta essere congruo rispetto alle necessità e agli obiettivi di codesta
Amministrazione, nonchè alle caratteristiche del servizio in oggetto;

Verificato, altresì, che l’odierno affidamento diretto in favore del citato contraente è assistito dal pieno
soddisfo del principio della rotazione atteso che il contraente in argomento non ha mai contratto con la
scrivente amministrazione (Linee Guida A.N.A.C. n. 4 del 26/10/2016, di attuazione del Decreto
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50);

Dato atto che il servizio di cui trattasi è riconducibile alla fattispecie di cui al sopra citato dettato
normativo;

Visto che l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento
l’Ente adotti apposita determinazione a contrarre per definire l’oggetto, la forma, le ragioni che sono alla
base del contratto, nonché gli elementi essenziali del contratto stesso e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

Considerato quindi che, in conformità al citato art. 192 del TUEL:
- l’oggetto del contratto è l'acquisto di una centrale telefonica con inclusa assistenza e manutenzione;
- il fine che il contratto persegue è quello di adeguare la centrale telefoniche attuale che risulta obsoleta e
non garantisce il normale e corretto funzionamento;
- il contratto sarà stipulato in forma commerciale;
- le clausole contrattuali essenziali sono le condizioni di vendita riportate in commissione;
- il servizio viene acquisito in affidamento diretto;

Dato atto, ai sensi del comma 5, dell’art. 3, della L. n. 136/10 e s.m.i. “Tracciabilità dei flussi finanziari”, di
aver acquisito il Codice Identificativo di Gara, per l’affidamento in argomento, che di seguito si riporta: CIG
n. Z102E89B34;

Dato atto che il codice identificativo dell’Ufficio destinatario per il sistema di fatturazione elettronica è
191AI9;

Visti gli artt. 35 e 40 del Regolamento di Contabilità, relativi all’assunzione degli impegni di spesa ed alla
successiva liquidazione della relativa spesa; 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 07.01.2020 –dichiarata immediatamente eseguibile -
ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2020-2021-2022”;

Visto l’art. 69 del vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011;
Visti gli articoli nn. 107, 153, 183 e 191 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1) di affidare, per quanto in premessa e con le modalità ivi indicate, alla Ditta Bytel snc di Bevilacqua
Stefano & C., con sede in Bovolone(VR) - Via G. D'Annunzio n.136, partita IVA 02781910233,
l'installazione della nuova centrale telefonica su rete esistente, nonchè relativo servizio di assistenza e
manutenzione per un importo di € 1.900,00 più IVA relativo al costo i installazione e per € 3.000,00/annui
più IVA per la durata minima di 60 mesi;

2) di imputare la spesa come segue:



Determinazione.709 del 01/10/2020 Pagina 3

- € 2.318,00 al capitolo 320.12 del PEG 2020-2021-2022 annualità 2020, dando atto, altresì, che la spesa
assume un carattere straordinario, è non ripetitiva e scade nel 2020;
- € 3.660,00 al capitolo 320.12 del PEG 2021-2022-2023 per ciascuna annualità,  dando atto, altresì, che
la spesa è ripetitiva e scade nel 2025;

3) di stabilire che, in conformità all’art. 192 del D. Lgs. n. 167/2000,:
- l’oggetto del contratto è l'acquisto di una centrale telefonica con inclusa assistenza e manutenzione;
- il fine che il contratto persegue è quello di adeguare la centrale telefoniche attuale che risulta obsoleta e
non garantisce il normale e corretto funzionamento;
- il contratto sarà stipulato in forma commerciale;
- le clausole contrattuali essenziali sono le condizioni di vendita riportate in commissione;
- il servizio viene acquisito in affidamento diretto;

4) di dare atto che i dati obbligatori di interesse pubblico, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs n.33/2013 e
della L. 190/2013 sono i seguenti:
Oggetto: acquisto di una centrale telefonica con inclusa assistenza e manutenzione;
CIG: n. Z102E89B34;
Procedura di affidamento: affidamento diretto;
Operatori invitati: uno;
OE Importo aggiudicazione: € 1.900,00 + IVA per l'anno 2020 ed € 3.000,00/annuo più IVA dall'anno
2021 all'anno 2025;
Aggiudicatario: Ditta Bytel snc di Bevilacqua Stefano & C., con sede in Bovolone(VR) - Via G.
D'Annunzio n.136, partita IVA 02781910233;
Norma o titolo diritto riconoscimento credito: art. 36, co. 2, lett. a), D. Lgs. n. 50/2016;
Ufficio comunale di riferimento: Ufficio Patrimonio;
Funzionario responsabile del procedimento: dr. Milena Mirandola.

5) di dare atto che la Ditta è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 8) della legge
n.136/2010 e s.m.i. ed al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al servizio è stato
acquisito il seguente Codice Identificativo di Gara;

6) di dare atto che la Ditta è obbligata ad estendere ai propri dipendenti e collaboratori il Codice di
comportamento dei Dipendenti Pubblici, D.P.R. n. 62/2013 e il “Codice integrativo” del Comune di
Legnago, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.14 del 21.01.2020;

7) di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di Segreteria, ai fini della pubblicazione
all'albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;

8) di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di pubblicazione all'albo pretorio, nella
raccolta delle determinazioni di questo Ente;

9) di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell'art. 27 D.Lgs. 33/2013.

10) di dichiarare ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 s.m.i., dell'art. 6 D.Lgs n.62/2013, del vigente Codice di
Comportamento comunale e l'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e
della Trasparenza del Comune di Legnago vigenti, che non sussiste in capo al sottoscritto alcuna
situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
procedimento.

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE
Dott.Ssa Milena Mirandola

F.to digitalmente



Determinazione.709 del 01/10/2020 Pagina 4


